
  

彰化縣田中鎮大安國民小學  114 學年度學校課程總體架構 

3、課程架構 

    3-2 法律規定教育議題實施規劃 

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

 

10~ 

12 

融入學校活動 

●親職講座-親子溝通技巧 
0 0 2 

下
學
期 

‘ 

 

13 

 

 

18 

 

5 

 

8 

 

14 

 

 

9 

融入領域課程 

●一年級：主題四、有電話真方便

單元 3愛的傳聲筒(生活) 

●二年級：主題六、成長與學習 

單元 1成長的發現(生活) 

●三年級：二、學習桃花源 1.分享

學習經驗(綜合) 

●四年級：單元二工作放大鏡活動

1 工作與我們(綜合) 

●五年級：四、經濟與生活 1.日常

的經濟活動(社會) 

●六年級：貳、表演任我行二、演

出前的那些事(藝術與人文) 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

0 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

4~5 

融入學校活動 

●性別平等教育宣導 

1.網路世界性評議題 

2.跟蹤騷擾防治宣導 

0 0 2 

下
學
期 

 

 

6~7 

 

 

3 

 

3~4 

 

3 

 

 

9~10 

 

10~ 

11 

 

 

融入領域課程 

●一年級：主題二、美麗的春天 

單元 2在春天裡玩(生活) 

●二年級：主題一、有你真好單元

2 校園生活中幫助我們的人(生活) 

●三年級：一、你我好關係 1.溝通

小偵探 2.大家來溝通(綜合) 

●四年級：壹、視覺萬花筒二、展

現自我(藝術與人文) 

●五年級：三、職業面面觀 

1.職業萬花筒(綜合) 

●六年級：三、我們這一班 

2.有你們真好(綜合) 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

0 0 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭暴力防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

10 

融入學校活動 

●家庭暴力防治宣導 

1.家庭暴力的定義。 

2.家庭暴力的態樣。 

3.遭遇家暴的處置方式。 

0 0 2 

下
學
期 

4 

融入學校活動 

●法律常識講座 

1.教導學生在發生家暴及性侵害

時，應該如何保護自己。 

2.了解家中施虐的可能對象、原因

及保護方法。 

0 0 2 

性侵害犯罪 

防治 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

8 

融入學校活動 

●性別教育宣導 

1.青春期男女的第二性徵。 

2.尊重多元性別差異。 

3.消除性別歧視。 

0 0 2 

下
學
期 

 

12 

融入學校活動 

●法律常識講座 

1.性騷擾案件之分類與處理。 

2.性犯罪相關法律。 

3.性侵害犯罪態樣。 

0 0 2 

環境教育 

(4 小時/學年) 

上
學
期 

5 
融入學校活動 

●複合式防災演練 
0 0 2 

下
學
期 

 

 

15 

 

12 

 

 

12 

 

18 

 

 

12 

 

16 

 

 

 

融入領域課程 

●一年級：主題五、夏天與端午 

單元 1天氣變熱了(生活) 

●二年級：主題四、環保達人 

單元 2垃圾減量大作戰(生活) 

●三年級：三、天氣特派員 

2.觀測天氣(自然科學) 

●四年級：四、了解臺灣的環境 

2.變動的地表環境(自然科學) 

●五年級：二、認識空氣 2.氧氣和

二氧化碳的特性(自然科學) 

●六年級：三、我們只有一個地

球 2.人類活動對環境的影響(自然

科學) 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

0 0 

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數，灰底紅字為範例填寫時請

刪除。 

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力 

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3 節)。 


